[image: ]

Администрация Тугулымского муниципального округа
Свердловской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 09.04.2025                                       п.г.т. Тугулым                                                         № 276

О внесении изменений в муниципальную программу
Тугулымского муниципального округа
«Защита населения и территории Тугулымского муниципального округа
от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной и водной безопасности до 2027 года»

           В соответствии с  Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 6, 28, 31 Устава Тугулымского муниципального округа, постановлением администрации Тугулымского городского округа от 11.11.2024 № 482 «Об утверждении перечня муниципальных программ Тугулымского муниципального округа Свердловской области, планируемых к реализации в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов», в целях реализации вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории города от чрезвычайных ситуаций, администрация Тугулымского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В муниципальную программу Тугулымского муниципального округа «Защита населения и территории Тугулымского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной и водной безопасности до 2027 года», утвержденную постановлением администрации Тугулымского городского округа от 01.11.2019 № 311 (в редакции изменений от 28.12.2024 № 722), внести следующие изменения:
1) строку «Объем финансирования муниципальной программы по годам реализации» раздела Паспорта муниципальной программы, изложить в новой редакции:
«
	Объем финансирования муниципальной программы по годам реализации
	Всего: 121848,9 тыс.руб.
В том числе:
2020 год – 9542,1 тыс.руб.
2021 год – 10008,6 тыс.руб.
2022 год – 10351,0 тыс.руб.
2023 год – 11375,0 тыс.руб.
2024 год – 27063,9 тыс.руб.
2025 год – 24332,9 тыс.руб.
2026 год – 13948,5 тыс.руб.
2027 год – 15226,9 тыс.руб.
в том числе:
из них: (по годам реализации)
Областной бюджет: 0 тыс.руб.
2020 год – 0 тыс.руб.
2021 год – 0 тыс.руб.
2022 год – 0 тыс.руб.
2023 год – 0 тыс.руб.
2024 год – 0 тыс.руб.
2025 год – 0 тыс.руб.
2026 год – 0 тыс.руб.
2027 год – 0 тыс.руб.
Местный бюджет: 121848,9 тыс.руб.
в том числе:
2020 год – 9542,1 тыс.руб.
2021 год – 10008,6 тыс.руб.
2022 год – 10351,0 тыс.руб.
2023 год – 11375,0 тыс.руб.
2024 год – 27063,9 тыс.руб.
2025 год – 24332,9 тыс.руб.
2026 год – 13948,5 тыс.руб.
2027 год – 15226,9 тыс.руб.

»;

2) Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы Тугулымского муниципального округа «Защита населения и территории Тугулымского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной и водной безопасности до 2027 года» изложить в новой редакции (прилагается).
	2.   Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
	3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Тугулымского муниципального округа.
	4.   Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Тугулымского муниципального округа                                                                   А.Н. Поздеев

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2
к муниципальной программе Тугулымского муниципального округа
«Защита населения и территории Тугулымского муниципального округа
от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной и
водной безопасности до 2027 года

План мероприятий по выполнению
муниципальной программы «Защита населения и территории Тугулымского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций
 и обеспечение пожарной и водной безопасности до 2027 года»

	Наименование мероприятия/
Источники расходов
 на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет
всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки решения задачи и  целевых
показателей,
на достижение которых
направлены мероприятия

	Всего
2020-2027
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11

	1
	ВСЕГО по муниципальной программе, в том числе:
	121848,9

	9542,1
	10008,6
	10351
	11375
	27063,9
	24332,9
	13948,5
	15226,9
	x

	2
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	x

	3
	местный бюджет
	121848,9
	9542,1
	10008,6
	10351
	11375
	27063,9
	24332,9
	13948,5
	15226,9
	x

	4
	Прочие нужды:
	121848,9
	9542,1
	10008,6
	10351
	11375
	27063,9
	24332,9
	13948,5
	15226,9
	x

	5
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х

	6
	местный бюджет
	121848,9
	9542,1
	10008,6
	10351
	11375
	27063,9
	24332,9
	13948,5
	15226,9
	x

	7

	Подпрограмма 1
Подготовка и поддержание в готовности органов управления гражданской обороной от угроз мирного и военного времени, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, обеспечение водной безопасности на территории Тугулымского муниципального округа

	8
	Итого по подпрограмме 1 (ГОЧС) всего, из них:
	6628
	772
	760
	800
	776
	685,3
	909,7
	945
	980
	х

	9
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х

	10
	Местный бюджет
	6628
	772
	760
	800
	776
	685,3
	909,7
	945
	980
	х

	11
	Всего по направлению прочие нужды, из них:
	6628
	772
	760
	800
	776
	685,3
	909,7
	945
	980
	х

	12
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х

	13
	Местный бюджет
	6628
	772
	760
	800
		776
	685,3
	909,7
	945
	980
	Х

	14
	Мероприятие 1
Подготовка и поддержание в готовности органов управления гражданской обороной от угроз мирного и военного времени.
	5933,0
	450

	499

	748
	716

	685,3

	909,7
	945
	980
	3,4,5,7,8,9,10,11,12

	15
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х

	16
	местный бюджет
	5933,0
	450
	499
	748
	716
	685,3
	909,7
	945
	980
	х

	17
	В том числе: 1) Приобретение оборудования, спасательных средств для обеспечения безопасности людей на водных объектах, предотвращения несчастных случаев на водоёмах.
	50
	50
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3,5

	18
	2) Эксплуатационно-техническое обслуживание средств системы оповещения населения.
	3897,97
	165
	408
	479,97
	626
	546
	546
	562
	565
	3,4

	19
	3) Оплата услуг связи по использованию радио сети.
	262,82
	26
	26,88
	27,84
	32
	34,9
	37,2
	38
	40
	3,4

	20
	4) Обслуживание и ремонт радиостанций (УКВ, КВ, транкинговых).
	261
	20
	10
	49,5
	58
	0
	38,5
	40
	45
	3,4

	21
	5) Создание и содержание в целях гражданской обороны запасов лекарственных, медицинских и иных средств индивидуальной защиты. Приобретение средств индивидуальной защиты для персонала (противогазы, респираторы, приборы разведки, ИПП, аптечки АИ-2, защитные костюмы для муниципальных учреждений. Специальной одежды для руководящего состава гражданской обороны городского округа, предупреждения  ЧС.
	276,81
	100
	46,12
	25,69
	0
	0
	30
	35
	40
	3,5

	22
	6) Подготовка загородной зоны к приёму эвакуированного населения на особый период. Оборудование приёмных эвакуационных пунктов (ПЭП) и пунктов временного размещения (ПВР) рекомендованным инвентарём и имуществом.
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7,9

	23
	7) Оплата за оказанные услуги по обучению   должностных лиц администрации Тугулымского муниципального округа,      муниципальных учреждений  в области гражданской обороны, предупреждения ЧС в ГКУ ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в Свердловской области»
	20
	20

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	11,12

	24
	8) Оплата за оказанные   услуги  по освещению в муниципальной общественно-политической газете «Знамя труда» материалов по предупреждению ЧС, пожарной и водной безопасности.
	190
	20
	0
	25
	0
	25
	35
	40
	45
	11,12

	25
	9) Изготовление, закупка памяток, листовок, аншлагов, светоотражающих знаков, лент уголков ГОЧС, пожарной безопасности.
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	11,12

	26
	10) Создание и обеспечение
деятельности учебно-консультационных
пунктов гражданской обороны и пожарной безопасности. Приобретение товаров, материалов, работы, услуги оборудованию учебно-консультационного
пункта.
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	11,12

	27
	11) Создание и содержание запасов материально-технических средств на договорной основе; Закупка и накопление спасательного оборудования; Закупка и монтаж системы оповещения по предупреждению и ликвидации ЧС. Приобретение имущества, входящего в перечень материального резерва городского округа в целях       предупреждения и ликвидации   чрезвычайных ситуаций.
	177
	19
	8
	0
	0
	0
	45
	50
	55
	3,5,7,8

	28
	12) Разработка (переработка)
Паспорта безопасности
городского округа, Плана аварийных разливов нефтепродуктов (ПЛАРНа) на территории Тугулымского муниципального округа, Плана действий при ЧС городского округа и т.п.
	767,4
	0
	0
	140
	0
	79,4
	178
	180
	190
	7,10

	29
	Мероприятие 2
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, обеспечение водной безопасности на территории Тугулымского муниципального округа.
	695

	322

	261

	52

	60

	0

	0
	0
	0
	7,8,14,15

	30
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х

	31
	местный бюджет
	695
	322
	261
	52
	60
	0
	0
	0
	0
	х

	32
	В том числе: 1) Приобретение оборудования, спасательных средств для обеспечения безопасности людей на водных объектах, предотвращения несчастных случаев на водоёмах.
	253
	92
	161
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	14,15

	33
	2) Организация обеспечения безопасности и сохранности гидротехнических сооружений и мостов, находящихся в муниципальной  собственности.
	112
	0
	0
	52
	60
	0
	0
	0
	0
	14,15

	34
	3) Резерв КЧС и ОПБ: финансовая помощь по предупреждению и ликвидации ЧС различного характера предприятиям, организациям, учреждениям; компенсация по возмещению  материального ущерба гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (аварии) либо опасного природного явления.
	330
	230
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7,8

	35

	Подпрограмма 2
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории Тугулымского муниципального округа

	36
	Итого по подпрограмме 2 (обеспечение первичных мер пожарной безопасности), из них:
	40821
	1338,1
	1700
	1791
	2241
	16934,7
	12691,2
	1430,0
	2695,0
	х

	37
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х

	38
	местный бюджет
	40821
	1338,1
	1700
	1791
	2241
	16934,7
	12691,2
	1430
	2695
	х

	39
	Всего по направлению прочие нужды, из них:
	40821
	1338,1
	1700
	1791
	2241
	16934,7
	12691,2
	1430
	2695
	х

	40
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х

	41
	местный бюджет
	40821
	1338,1
	1700
	1791
	2241
	16934,7
	12691,2
	1430
	2695
	х

	42
	Мероприятие 3
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	40821
	1338,1
	1700
	1791
	2241
	16934,7
	12691,2
	1430
	2695
	18,19, 20, 21,22,23

	43
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х

	44
	местный бюджет
	40821
	1338,1
	1700
	1791
	2241
	16934,7
	12691,2
	1430
	2695
	х

	45
	В том числе: 1) Содержание материально-технической базы пожарной части п. Юшала, пожарных постов: п. Ертарский, п. Луговской, с. Яр, с. Верховино (коммунальные услуги отопление, водоснабжение, текущие ремонты пожарных депо, электроэнергия, связь), закупка  запасных частей, горюче-смазочных материалов, дров.
	160
	0
	20
	0
	0
	0
	0
	20
	120
	18,19, 20, 21,22,23

	46
	2) Обеспечение поддержки
общественных организаций добровольной пожарной охраны.
	126,53
	26,53
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18,19, 20,21,22

	47
	3) Организация проведения мероприятий по противопожарной пропаганде: месячников, конкурсов пожарной безопасности, соревнований юных пожарных, приобретение оборудования, призов, сувениров для проведения соревнований «Юный пожарный», различных конкурсов, печатание памяток, листовок, аншлагов по пожарной безопасности. Закупка и изготовление уголков пожарной безопасности.
	284,3
	29,3
	50
	20
	0
	30
	50
	52
	53
	18,19,20

	48
	4) Обустройство и содержание источников противопожарного
водоснабжения; строительство противопожарных пирсов и подъездов к ним:
- 2020 год - п. Ертарский (два пирса) п. Тугулым, д. Потаскуева;
- 2021 год - п. Юшала (обустройство пожарного водоема), п.г.т. Тугулым, д. Потаскуева, п. Тугулым;
Строительство, обустройство, ремонт,            приобретение наружного противопожарного водоснабжения.
	30011,67
	1022,17
	1210
	580
	520
	15242,5
	9841 (853-пирсы, 8988-емкости)
	277
	1319
	18,21,22

	49
	5) Приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители, самоспасатели, фонари, ёмкости и т.п.), пожарно-технического оборудования, спасательного оборудования и снаряжения,  средств оповещения о пожаре для поселковых и сельских управ администрации  Тугулымского муниципального округа, в том числе:
	531,2

	160

	60
	0
	0
	41,2
	270
	0
	0
	18,19, 20,21,22,23

	50
	 кредиторская задолженность 2019 года, за установку охранно-пожарной сигнализации в МУП «Автоперевозки».

	100

	51
	6) Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных лесах. Нарезка противопожарных минерализованных полос (опашка населённых пунктов городского округа), в том числе:
- Тугулымская ПУ;
- Заводоуспенская ПУ;
- Луговская ПУ;
- Ертарская ПУ;
- Юшалинская ПУ;
- Верховинская СУ;
- Ядрышниковская СУ;
- Мальцевская СУ;
- Ошкуковская СУ;
- Двинская СУ;
- Зубковская СУ;
- Набережная СУ;
- Яровская СУ
	5226,1
	100,1

	260
	900

155,845
55,869
23,215
54,027
54,027
52,135
52,3
72,093
99,964
94,830
56,282
57,5
71,913
	1021

178,0
63,0
26,0
61,0
61,0
59,0
59,0
81,0
114,0
108,0
64,0
65,0
82,0
	1021

178,0
63,0
26,0
61,0
61,0
59,0
59,0
81,0
114,0
108,0
64,0
65,0
82,0
	1446

252,0
89,0
37,0
86,0
86,0
84,0
84,0
115,0
161,0
153,0
91,0
92,0
116,0
	239
	239
	18,19,20

	52
	кредиторская задолженность 2019 года, за нарезку минерализированных полос в Набережной сельской управе».

	32,1

	53
	7) Локализация и ликвидация ландшафтных пожаров
	1591
	0
	0
	291
	700
	300
	300
	0
	0
	18,19

	54
	8) Приобретение специализированного оборудования, имущества, техники для обнаружения, локализации и ликвидации пожаров
	285,4
	0
	0
	0
	0
	43,4
	0
	60
	182
	18,23

	55
	9)Разработка и экспертиза сметной документации на обустройство противопожарных источников водоснабжения
	256,6
	0
	0
	0
	0
	256,6
	0
	0
	0
	18,22

	56
	10)Создание и содержание незамерзающих прорубей для забора воды пожарными автомобилями в зимнее время года:
- Тугулымская ПУ;
- Заводоуспенская ПУ;
- Луговская ПУ;
- Ертарская ПУ;
- Юшалинская ПУ;
- Верховинская СУ;
- Ядрышниковская СУ;
- Мальцевская СУ;
- Ошкуковская СУ;
- Двинская СУ;
- Зубковская СУ;
- Набережная СУ;
- Яровская СУ
	2348,2
	0
	0
	0
	0
	0
	784,2

160,9
140,0
20,8
72,8
0,0
88,3
22,8
36,4
72,8
36,4
35,0
83,4
14,6
	782
	782
	18,19,20,22

	57

	Подпрограмма 3
Обеспечение деятельности МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба администрации Тугулымского муниципального округа» (Обеспечивающая)

	58
	ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3,
В ТОМ ЧИСЛЕ
	74399,9
	7432,0
	7548,6
	7760,0
	8358,0
	9443,9
	10732,0
	11573,5
	11551,9
	x

	59
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х

	60
	местный бюджет
	74399,9
	7432,0
	7548,6
	7760,0
	8358,0
	9443,9
	10732,0
	11573,5
	11551,9
	x

	61
	Всего по направлению прочие нужды, из них:
	74399,9
	7432,0
	7548,6
	7760,0
	8358,0
	9443,9
	10732,0
	11573,5
	11551,9
	х

	62
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х

	63
	местный бюджет
	74399,9
	7432,0
	7548,6
	7760,0
	8358,0
	9443,9
	10732,0
	11573,5
	11551,9
	х

	64
	Мероприятие 4
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения  «Единая  дежурно-диспетчерская  служба администрации   Тугулымского муниципального округа» всего, из них:
	74399,9
	7432,0
	7548,6
	7760,0
	8358,0
	9443,9
	10732,0
	11573,5
	11551,9
	26,27,28,29

	65
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х

	66
	местный бюджет
	74399,9
	7432,0
	7548,6
	7760,0
	8358,0
	9443,9
	10732,0
	11573,5
	11551,9
	х

».
image1.png